
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 23/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI PROVINCIALI E REGIONALE DEI CERTIFICATI DI

ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO E UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI E

DELL'ELENCO DELLE AUTORIZZAZIONI ALL'ATTIVITA' DI CONSULENTE. ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- L’art 7 comma 4 del D.Lgs 150/2012 prevede, tra l’altro, che le Regioni predispongano specifici

sistemi informatizzati per la gestione delle informazioni relative alle abilitazioni rilasciate o rinnovate
agli utilizzatori professionali e ai consulenti;

- la delibera n. 337 del 29/07/2015 per quanto concerne la Modalità di gestione ed archiviazione dei
dati relativi alle abilitazioni prevede che le Direzioni Generali competenti, entro il 31 marzo di ogni
anno, trasmettano i dati sulle relative abilitazioni al Ministero delle politiche agricole, alimentari e
forestali; 

- il Decreto Dirigenziale n. 241 DEL 29/9/2015 che ha approvato le linee guida per la realizzazione
di interventi di formazione a valere per gli utilizzatori professionali dei prodotti fitosanitari prevede
per la parte relativa al Monitoraggio delle attività che i STP sono tenuti ad inviare all’UOD 06 i dati di
monitoraggio fisico delle attività, per la trasmissione al Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali, entro il 31 marzo di ogni anno. 

CONSIDERATO che
- in data 7/02/2018 è stata svolta una riunione del gruppo di Lavoro PAN, istituito con DRD 267 del

16/11/2017 per la programmazione e il monitoraggio delle attività previste dal PAN, durante la quale
sono state illustrate le criticità e le buone pratiche che la Commissione Europea ha evidenziato nel
Report sulla visita di Audit svolta in Campania del 4-5 maggio 2017;

- nella  medesima  riunione  sono  state  riportate  le  evidenze  emerse  dal  Tavolo  Interregionale
convocato presso la sede di Roma della Regione Puglia, in cui il Mipaaf ha evidenziato le criticità che
devono essere affrontate e risolte con l’elaborazione del prossimo PAN a seguito dell’Audit  tra le
quali:

• Necessità di prevedere risorse e soggetti per attivare un Registro Nazionale delle Abilitazioni;

• realizzazione  di  un  archivio  delle  abilitazioni  a  livello  centrale  e  soprattutto  «raccolta»  delle
sospensioni e revoche delle abilitazioni operate a livello regionale;

- presso i  STP,  a seguito di apposita  convenzione con il  FORMEZ PA è stato predisposto uno
strumento informatico per il monitoraggio fisico delle attività formative, in corso di perfezionamento
e inoltre è già presente una Banca Dati riportante le informazioni minime previste di cui al DRD n.
241/2016  e  che  pertanto  è  necessario  provvedere  ad  un  aggiornamento  dei  campi  inserendo  le
specifiche oggetto di criticità ed in particolare i campi riguardanti le revoche e le sospensioni;

VISTO il  documento  (allegato  1  “Istituzione  degli  elenchi  provinciali  e  regionale  dei  certificati  di
abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari e dell’elenco delle autorizzazioni all’attività di
Consulente”) recante l’Istituzione degli  elenchi  provinciali  dei certificati  di abilitazione all’acquisto e
utilizzo dei prodotti fitosanitari e dell’elenco delle autorizzazioni all’attività di Consulente;

RITENUTO necessario, alla luce delle criticità fin qui riportate, procedere all’approvazione degli elenchi
provinciali dei certificati di abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari e dell’elenco delle
autorizzazioni all’attività di Consulente costituiti secondo le modalità di cui all’allegato 1 del presente
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 50 07 06 

DECRETA
per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo,
1. di approvare l’allegato  allegato 1 “Istituzione degli elenchi provinciali e regionale dei certificati di

abilitazione  all’acquisto  e  utilizzo  dei  prodotti  fitosanitari  e  dell’elenco  delle  autorizzazioni

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



all’attività  di  Consulente”  procedendo  conseguentemente  all’approvazione  dei  modelli  di  elenchi
provinciali e regionale dei certificati di abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari e
dell’elenco  delle  autorizzazioni  all’attività  di  Consulente,  costituiti  secondo  le  modalità  di  cui
all’allegato 1 del presente provvedimento;

2. di rinviare a successivi provvedimenti gli aggiornamenti dei predetti modelli sulla base delle evidenze
collegate alle attività del gruppo PAN, istituito con DRD 267 del 16/11/2017;

3. di trasmettere il presente provvedimento:

- alla UOD 50 07 07;
- alla Direzione Generale della Tutela Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;
- alle UOD STP di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;
- al Direttore Generale  della Direzione Generale 50 07;
- alla UDCP 40 03 03 e di ottemperare agli adempimenti previsti dalla LR 23/2017 Regione Campania
“Casa di Vetro”;
- al BURC per la pubblicazione.

MERCADANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018


	BURC n. 18 del  26 Febbraio 2018

